

**Неаудированный Предварительный  
 КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ  
 БАЛАНС  
 АО «Нурбанк»**

(DRAFT)

по состоянию на 01 января 2008 года

(составленный по международным стандартам финансовой отчетности)

в тысячах тенге

Наименование статей	на 01.01.2008 года	на 01.01.2007 года
1	2	3
<b>Активы</b>		
Деньги и их эквиваленты	17 761 966	22 564 269
Обязательные резервы	10 835 328	12 774 583
Финансовые активы. Оцениваемые по справедливой стоимости через отчет о доходах и расходах	1 034 944	6 925 476
Средства в кредитных учреждениях	670 011	1 999 630
Инвестиционные ценные бумаги в т.ч.:		
- имеющиеся в наличии для продажи	9 816 818	10 102 014
удерживаемые до погашения	110 696	
Займы клиентам	153 903 531	143 832 242
Основные средства	2 862 813	3 352 723
Страховые активы	88 226	39 459
Прочие активы	1 610 231	1 094 962
<b>Итого активов:</b>	<b>198 694 564</b>	<b>202 685 358</b>
<b>Обязательства</b>		
Средства Правительства и НБРК	45 538	77428
Средства кредитных учреждений	45 324 071	43 458 527
Средства клиентов	58 782 730	74 852 653
Выпущенные долговые ценные бумаги	53 201 387	58 045 223
Резервы	68 444	88 222
Отсроченное налоговые обязательства	551 407	239 607
Страховые обязательства	284 161	347 069
Прочие обязательства	1 297 042	1 036 088
<b>Итого обязательств:</b>	<b>159 554 780</b>	<b>178 144 817</b>
<b>Собственный капитал</b>		
Уставный капитал:		
-простые акции	24 770 930	12 997 000
-привилегированные акции	2 348 475	1 997 000
Дополнительно оплаченный капитал	0	89 815
Выкупленные собственные акции	-38 354	-9 520
Резервы переоценки основных средств и по прочей переоценке	463 562	489 139
Фонд переоценки ценных бумаг	-191 281	101 820
Нераспределенный доход и прочие резервы	11 369 184	8 502 210
<b>Итого:</b>	<b>38 722 516</b>	<b>24 167 464</b>
Доля меньшинства	417 268	373 077
<b>Итого собственного капитала:</b>	<b>39 139 784</b>	<b>24 540 541</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала :</b>	<b>198 694 564</b>	<b>202 685 358</b>

Главный бухгалтер

Есбаева Ш.А.

## Неаудированный Предварительный

(DRAFT)

**Консолидированный отчет о доходах и расходах  
АО «Нурбанк»  
по состоянию на 01 января 2008 года**

(составленный по международным стандартам финансовой отчетности)

в тысячах тенге

Наименование	на 01.01.2008 года	на 01.01.2007 года
<b>Доходы, связанные с получением вознаграждения</b>		
Займы	22 003 495	13 515 846
Ценные бумаги	949 285	1 054 233
Вклады в других банках	677 762	467 637
<b>Итого</b>	<b>23 630 542</b>	<b>15 037 716</b>
<b>Расходы, связанные с выплатой вознаграждения</b>		
Вклады клиентов	(3 378 408)	(2 243 849)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(5 542 947)	(4 131 972)
Вклады и займы других кредитных учреждений	(4 279 893)	(2 960 332)
<b>Итого</b>	<b>(13 201 248)</b>	<b>(9 336 153)</b>
<b>Чистый доход, связанный с получением вознаграждения до отчислений в резервы на обесценение</b>	<b>10 429 294</b>	<b>5 701 563</b>
Отчисления в резервы на обесценение	(3 179 872)	(2 028 525)
<b>Чистый доход, связанный с получением вознаграждения</b>	<b>7 249 422</b>	<b>3 673 038</b>
Доход в виде комиссионных и сборов	2 743 934	2 331 941
Расходы в виде комиссионных и сборов	(372 519)	(357 468)
<b>Комиссионные и сборы</b>	<b>2 371 415</b>	<b>1 974 473</b>
Доходы, за минусом расходов по торговым ценным бумагам	(214 370)	(71 142)
Доходы, за минусом расходов по годным для продажи ценным бумагам	(136 493)	53 020
Доходы, за минусом расходов по операциям с иностранной валютой:		
- дилинг	87 456	413 756
курсовые разницы	596 224	592 218
Доходы от страховой деятельности	449 362	201 960
Понесенные страховые выплаты	(82 483)	(49 679)
Прочие доходы	85 008	250 428
<b>Доходы, не связанные с получением вознаграждения</b>	<b>784 704</b>	<b>1 390 561</b>
Заработная плата и расходы на персонал	(3 382 709)	(2 317 454)
Налоги, помимо подоходного налога	(151 723)	(201 214)
Амортизационные расходы	(474 144)	(443 105)
Административные и операционные расходы	(2 346 561)	(2 039 978)
Отчисления в резервы на обесценение по прочим дебиторам	(213 506)	(4 380)
Прочие (резервы) сторнирование резервов по внебал.сч	19 778	
<b>Расходы, не связанные с выплатой вознаграждения</b>	<b>(6 548 865)</b>	<b>(5 006 131)</b>
<b>Доход до учёта расходов по подоходному налогу и доли меньшинства</b>	<b>3 856 676</b>	<b>2 031 941</b>
Расходы по подоходному налогу	(716 078)	(406 958)
<b>Чистый доход после уплаты подоходного налога</b>	<b>3 140 598</b>	<b>1 624 983</b>
Доля меньшинства в чистом доходе	(53 334)	
<b>Чистый доход</b>	<b>3 087 264</b>	<b>1 624 983</b>

Главный бухгалтер

Есбаева Ш.А.

## Неаудированный Предварительный

(DRAFT)

Консолидированный Отчет о движении денег (косвенный метод)

**АО 'Нурбанк'**

по состоянию на 01 января 2008 года

(составленный по международным стандартам финансовой отчетности)

в тысячах тенге

Наименование статьи	по состоянию на 01.01.2008года	по состоянию на 01.01.2007года
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Доход до учета налогов и доли меньшинства	3 856 676	2 031 941
Корректировки :		
Обесценение (возврат) активов, по которым начисляются проценты	3 179 872	2 028 525
Прочие резервы	193 728	4 380
Износ и амортизация	474 144	443 105
Нереализованную отрицательную (положительную) курсовую разницу	(186 712)	39 317
Убыток от выбытия основных средств	(10 848)	15 929
Резервы по возмещению страховых убытков	(14 141)	136 879
Доход от приобретения дочерней организации	-	(164 500)
<b>Доход от операционной деятельности до изменений в чистых операционных активах</b>	<b>7 492 719</b>	<b>4 535 576</b>
<b>(Увеличение) уменьшение в операционных активах :</b>		
Обязательные резервы	1 939 255	(11 429 794)
Финансовые активы по справедливой стоимости, включаемые в отчет о доходах и расходах	5 871 390	2 881 639
Средства в кредитных учреждениях	1 335 599	1 885 088
Займы клиентам	(11 234 328)	(73 497 383)
Прочие активы	(743 179)	(459 601)
<b>Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах :</b>		
Средства кредитных учреждений	1 066 147	21 313 207
Средства клиентов	(16 532 615)	28 404 421
Прочие обязательства	158 863	(30 984)
<b>Чистое расходование денег в операционной деятельности до уплаты подоходного налога</b>	<b>(10 646 149)</b>	<b>(26 397 831)</b>
Подоходный налог уплаченный	(257 138)	(214 379)
<b>Чистое расходование денег в операционной деятельности</b>	<b>(10 903 287)</b>	<b>(26 612 210)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности:</b>		
Приобретение ценных бумаг имеющихся в наличии для продажи	(23 302 800)	(12 838 252)
Продажа ценных бумаг имеющихся в наличии для продажи	23 298 730	8 140 601
Приобретение основных средств	(234 612)	(1 150 436)
Поступления от продажи основных средств	65 892	124 162
Чистые денежные средства, полученные при приобретении дочерних организаций	-	67 034
<b>Чистое расходование денег в инвестиционной деятельности</b>	<b>(172 790)</b>	<b>(5 656 891)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности:</b>		
Поступления от выпуска акций	12 035 690	8 963 715
Собственные выкупленные акции	(28 934)	(9 520)
Дивиденды выплаченные	(225 876)	(135 520)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(5 828 073)	22 913 080
<b>Чистое поступление денег от финансовой деятельности</b>	<b>5 952 807</b>	<b>31 731 755</b>
Влияние изменений обменных курсов на деньги и их эквиваленты	320 967	41 373
<b>Чистое изменение в деньгах и их эквивалентах</b>	<b>(4 802 303)</b>	<b>(495 973)</b>
<b>Деньги и их эквиваленты на начало года</b>	<b>22 564 269</b>	<b>23 060 242</b>
<b>Деньги и их эквиваленты на конец года</b>	<b>17 761 966</b>	<b>22 564 269</b>
<b>Дополнительная информация :</b>		
Проценты полученные	20 090 757	12 987 462
Проценты выплаченные	(12 988 813)	(9 218 775)

Главный бухгалтер

Есбаева Ш.А.

**Неаудированный Предварительный  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ  
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ**  
АО «Нурбанк»  
по состоянию на 01 января 2008 года

(DRAFT)

в тысячах тенге

	Уставный капитал-простые	Уставный капитал-привилегированные	Собственные выкупленные акции простые	Собственные выкупленные акции привилегированные	Дополнительный оплаченный капитал	Фонд переоценки и ценных	Фонд переоценки основных средств	Фонд по прочей переоценки	Нераспределённый доход	Итого	Доля	Итого собственного капитала
	акции	акции							делённый		меньшинства	
31 декабря 2006 года	12 997 000	1 997 000		-9 520	89 815	101 820	489 139	0	8 502 210	24 167 464	373 077	24 540 541
Изменение справедливой стоимости имеющихся в наличии для продажи						-274 183				-274 183	-9 143	-283 326
Реализованное изменение справедливой стоимости ценных						-18 918				-18 918		-18 918
Переоценка основных средств, за вычетом налога							-5 586		5 586	0		0
Фонд по прочей переоценки								-19 991		-19 991		-19 991
Итого доходы и расходы, напрямую признанные в собственном капитале	0	0	0	0	0	-293 101	-5 586	-19 991	5 586	-313 092	-9 143	-322 235
Чистый доход									3 087 264	3 087 264	53 334	3 140 598
Итого доходов	0	0	0	0	0	-293 101	-5 586	-19 991	3 092 850	2 774 172	44 191	2 818 363
Взносы в капитал	11 773 930	351 475			-89 715					12 035 690		12 035 690
Дивиденды – привилегированные акции									-225 876	-225 876		-225 876
Доля меньшинства, возникающая при приобретении дочерней										0		0
Приобретение доли меньшинства в существующих дочерних										0		0
Приобретение собственных акций			-26 572	-2 362						-28 934		-28 934
31 декабря 2007 года	24 770 930	2 348 475	-26 572	-11 882	100	-191 281	483 553	-19 991	11 369 184	38 722 516	417 268	39 139 784

Главный бухгалтер

Есбаева Ш.А.